
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 1,519 στρ. στη θέση « Κρίκι ή Γήπεδο Πο-
δοσφαίρου » της Δ.Ε. Αφιδνών Δήμου Ωρωπού 
Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 
2.843,08,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με συντεταγ-
μένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-22-23-0 σε 
ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλιμ. 
1/2000, η οποία έφερε τη μορφή δάσους μεγάλης 
ηλικίας, διαχειριζόμενη ως δημόσια, στη θέση «Κά-
ψικας» εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Ατσιποπούλου 
Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, ως 
αναδασωτέας, λόγω αλλοίωσης της μορφολογίας, 
της φυσικής δενδρώδους δασικής βλάστησης και 
του δασικού εδάφους, άνευ δικαιώματος, με παρά-
νομες ανθρωπογενείς επεμβάσεις, εκσκαφές, απο-
μάκρυνση υπόροφης φυσικής βλάστησης, πλευ-
ρική αποκλάδωση (κλαδονομή) δασικών ατόμων, 
εργασίες διαμόρφωσης δασικού εδάφους ανάμεσα 
στα δένδρα με μηχάνημα, φύτευση καλλωπιστικών 
φυτών, δημιουργία παράνομων και αυθαίρετων 
περιφράξεων, κτισμάτων και κατασκευών, στο χρο-
νικό διάστημα μεταξύ 23/04/2017 και 15/05/2017 
έως 21/07/2017, σύμφωνα με στοιχεία χαρτών απ’ 
τη Google Earth, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.1708 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 1,519 στρ. στη θέση « Κρίκι ή Γήπεδο Πο-
δοσφαίρου » της Δ.Ε. Αφιδνών Δήμου Ωρωπού 
Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α'/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ/τος 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν.3861/2010(ΦΕΚ112/Α/13.7.2010) « Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α'289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα: στα) του άρθρου 41, 

στβ) του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α/8.8.2014). 

στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 

ζ) των αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και 133002/ 

6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠ ΕΝ 

αντίστοιχα,

η) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας, 

θ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων κτλ», (Α΄ 303) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα,

 ι) του υπ' αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ46/Α/ 31.3.2016) 

Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του 

ν. 998/79, ως ισχύει, 

ια) της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία. 

2. Τη με αριθμ. Δ.Υ./22.12.2017 έκθεση αυτοψίας- φω-

τοερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου 

Καπανδριτίου.

3. Την αριθμ. 1309/03.04.2018 πρόταση του αρμόδιου 

Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 285

3153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.08.16 09:12:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3154 Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δασική έκταση - κοινοτι-
κό δάσος, εμβαδού 1,519 στρ. (ενός στρέμματος και 
πεντακοσίων δέκα εννέα χιλιοστών του στρέμματος), 
στη θέση "Κρίκι ή Γήπεδο ποδοσφαίρου" της Δημοτικής 
Ενότητας Αφιδνών του Δήμου Ωρωπού Αττικής όπως 
απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο και στοιχεία οριο-
γραμμής (1,2,3,...,9,10. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1: 500 και 
στο ενσωματωμένο με αυτό απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6426/7 
κλίμακας 1:5.000 που προσαρτάται και συνοδεύει την 
παρούσα, με όρια: 

Βόρεια και Νότια: με κοινοτικό δάσος Αφιδνών 
Ανατολικά: με δασικό δρόμο και
Δυτικά: με το γήπεδο ποδοσφαίρου
Άλλα στοιχεία: Σύμφωνα με την από 22.12.2017 έκθε-

ση αυτοψίας- φωτοερμηνείας της αρμόδιας δασολόγου 
του Δασαρχείου Καπανδριτίου, ισχύουν τα εξής:

Στις αεροφωτογραφίες των ετών 1937, 1945, 1962, 
1978, 2001 και 2004, η ανωτέρω έκταση εμφανίζεται 
να καλύπτεται από πυκνό δάσος χαλεπίου πεύκης και 
υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων.Έχει τα οικολογικά 
χαρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του ιδιαί-
τερου δασογενούς περιβάλλοντος μαζί με την εκεί συ-
νυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, συμβάλλοντας στην 
οικολογική ισορροπία του περιβάλλοντος της περιοχής 
(1κ σχ.).

Από το έτος 2004 έως σήμερα επιχωματώνεται με δά-
νεια χώματα με συνέπεια την καταστροφή του υφιστά-
μενου δάσους.

Η έκταση αυτή είναι τμήμα του τεμαχίου 200 "δάσος 

"Αγροκτήματος Κιούρκα Λιοσάτι έτους διανομής 1926. 

Με την Ε/27475/18.09.1953 απόφαση του Υπουργού 

Γεωργίας μεταβιβάσθηκε τμήμα του ανωτέρω τεμα-

χίου στην κοινότητα Αφιδνών Αττικής. Κατόπιν αυτού 

μετά από σχετική απόφαση της Επιτροπής Οριστικών 

διανομών εκδόθηκε η με αριθμ. 1138/19.02.1987 από-

φαση του Νομάρχη Ανατ. Αττικής με την οποία επήλθε 

μεταβολή στα κυρωμένα κτηματολογικά στοιχεία και 

το τμήμα του τεμαχίου 200 που μεταβιβάσθηκε στην 

Κοινότητα Αφιδνών καταγράφεται ως τεμάχιο 200α και 

διαχειρίζεται ως κοινοτικό δάσος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

1,519 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία  - 

αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

από την εκχέρσωση, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-

ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, 

η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005) (Α΄ 98).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3155Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3156 Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018

    Αριθμ. 4113 (2)

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμβαδού 
2.843,08,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με συντε-
ταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-22-23-0
σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
κλιμ. 1/2000, η οποία έφερε τη μορφή δάσους με-
γάλης ηλικίας, διαχειριζόμενη ως δημόσια, στη 
θέση "Κάψικας" εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. 
Ατσιποπούλου Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, ως αναδασωτέας, λόγω αλλοίω-
σης της μορφολογίας, της φυσικής δενδρώδους 
δασικής βλάστησης και του δασικού εδάφους, 
άνευ δικαιώματος, με παράνομες ανθρωπογε-
νείς επεμβάσεις, εκσκαφές, απομάκρυνση υπό-
ροφης φυσικής βλάστησης, πλευρική αποκλά-
δωση (κλαδονομή) δασικών ατόμων, εργασίες 
διαμόρφωσης δασικού εδάφους ανάμεσα στα 
δένδρα με μηχάνημα, φύτευση καλλωπιστικών 
φυτών, δημιουργία παράνομων και αυθαίρε-
των περιφράξεων, κτισμάτων και κατασκευών, 
στο χρονικό διάστημα μεταξύ 23/04/2017 και 
15/05/2017 έως 21/07/2017, σύμφωνα με στοι-
χεία χαρτών απ' τη Google Earth, σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/
1979 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 
1 του ν. 4280/2014.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (289 Α) περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 ως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (159 
Α) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό-
μηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας κά. δ/ξεις", του άρθρου 14 παρ. 8 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, του 
άρθρου 38 παρ. 1 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014, καθώς και του άρθρου 41 παρ. 
1 του ν. 998/1979 "κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων ".

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

4) Την υπ' αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και  της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 
του Σ προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργ. αγρ. ανάπτ. και 

τροφ.: α) 160417/1180/08-07-1980, β) 182447/3049/
24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./
12-01-2000, ε) 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη αναδα-
σωτέων εκτάσεων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ' αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διαταγή 
ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
(66 Α).

8) Το γεγονός ότι η επίδικη έκταση διαχειρίζεται ως 
δημόσια. Σχετικά ορίζεται ότι: μετά το άρθρο 2 παρ. 2 
του ν. 998/1979 (289 Α), με το άρθρο 32 του ν. 4280/2014 
(159 Α) προστέθηκε νέα παρ. 3 ως εξής: «Οι εκτάσεις 
του άρθρου 3 του παρόντος νόμου που διέπονται απ 
' τις προστατευτικές διατάξεις αυτού, θεωρούνται δη-
μόσιες, εκτός αν υπάγονται σε μια απ ' τις περιπτώσεις 
του άρθρου 10 του ν. 3208/2003 (303 Α)» και, αν αυτό 
δεν τηρείται, η επίκληση συμβολαιογραφικών τίτλων 
δεν τεκμηριώνει κυριότητα. Το ιδιοκτησιακό καθεστώς 
των δασών και δασικών εκτάσεων θεωρείται λελυμένο 
έναντι του Δημοσίου μόνο στις περιπτώσεις που προ-
βλέπεται ρητά στο νόμο. Στη προκειμένη περίπτωση δεν 
διαθέτουμε στοιχεία ότι η επίδικη έκταση εντάσσεται σε 
μια απ' τις κατηγ. του άρθρου 10 του ν. 3208/2003, προς 
τούτο, μεταξύ των άλλων, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις 
άρθρου 61 του ν.δ. 86/1969 (έκδοση Πρωτοκόλλου Δι-
οικητικής Αποβολής).

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/23-12-2010 (Α΄229) "Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά-
ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ.  1 του ν. 3852/2010 (Α΄87)  
"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης,  σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρ-
μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 
του ΥΠΠΕΝ. 

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄3632) "Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
κ.ά. δ/ξεις".

 11) Την υπ' αριθμ. οικ. 8165/27-06-2017 Απόφαση της 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής "με εντολή Συντονιστή " 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊ-
σταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι για την επίδικη έκταση δεν έχει 
εκδοθεί πράξη χαρακτηρισμού κατά την ενδικοφανή 
διοικητική διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει.

13) Από την επισπεύδουσα Δασική Υπηρεσία, εξετά-
στηκε η μορφή της σήμερα (με αυτοψία), τα απώτερα 
παρελθόντα έτη από στοιχεία αεροφωτογραφιών ΓΥΣ 
ετών λήψης 1945 (α/φ ζεύγος 169-170/9103/2-2) και 
1960 (α/φ ζεύγος 1601-1602/R16), τα πρόσφατα έτη 
από στοιχεία του χάρτη απ' τη Κτηματολόγιο Α.Ε. περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3157Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018

όδου λήψης 2007-09 και απ' τη Google Earth. Σύμφωνα 
με τη στερεοσκοπική παρατήρηση αεροφωτογραφιών 
ΓΥΣ περιόδου φωτοληψίας 1945, το έτος αυτό έφερε 
δασική δενδρώδη βλάστηση σε ποσοστό κάλυψης που 
προσέδιδε μορφή δάσους, χωρίς ίχνη καλλιεργητικών 
επεμβάσεων, ενώ το έτος 1960 είχε εν μέρει μορφή δά-
σους, εν μέρει, στο νότιο τμήμα της, ίχνη ανθρωπογενών 
επεμβάσεων.

Στον προσωρινό δασικό χάρτη οριογραμμής δασών/
δασικών εκτάσεων περιοχής ΟΤΑ Ατσιποπούλου, ο οποί-
ος δεν έχει εισέτι κυρωθεί, η επίδικη έκταση εμφανίζεται 
με την ένδειξη Δ Δ ήτοι: δάσος/δασική έκταση στο πα-
ρελθόν (1945), δάσος/δασική κατά το έτος σύνταξης του 
δασικού χάρτη (2002-2003). Η επίδικη έκταση ορίζεται 
γύρωθεν ως εξής: 

Βόρεια εν μέρει με έκταση μη δασικής μορφής διαμορ-
φωμένη ως δρόμος πρόσβασης εν μέρει με έκταση χαρα-
κτηρισμένη ως μη δασική κατά το άρθρο 14 του ν. 998/
1979,

νότια εν μέρει με έκταση μη δασικής μορφής διαμορ-
φωμένη ως δρόμος πρόσβασης και πέραν αυτής με 
έκταση χαρακτηρισμένη ως μη δασική κατά το άρθρο 
14 του ν. 998/1979, 

ανατολικά με έκταση μη δασικής μορφής σήμερα δια-
μορφωμένη ως δρόμος πρόσβασης και πέραν αυτής με 
έκταση χαρακτηρισμένη ως μη δασική κατά το άρθρο 
14 του ν. 998/1979, 

δυτικά εν μέρει με έκταση χαρακτηρισμένη ως μη 
δασική κατά το άρθρο 14 του ν. 998/1979, εν μέρει με 
έκταση μη δασικής μορφής διαμορφωμένη ως δρόμος 
πρόσβασης και πέραν αυτής κατά ένα μέρος με έκτα-
ση χαρακτηρισμένη ως μη δασική κατά το άρθρο 14 
του ν. 998/1979, και κατά το υπόλοιπο με έκταση που 
είχε πρόσφατα και στο παρελθόν (1945, 1960) μορφή 
δάσους για την οποία συντρέχουν οι προϋποθέσεις κή-
ρυξης ως αναδασωτέας λόγω παράνομων επεμβάσεων 
με μηχανικά μέσα που έχουν αλλοιώσει τη μορφολογική 
και βλαστητική της κατάσταση.

Η επίδικη έκταση, εμβαδού 2.843,08 τ.μ., φέρει τριάντα 
(30) περίπου άτομα δρυός, πέντε έως έξι (5-6) άτομα 
πρίνου, τρία (3) άτομα χαρουπιάς και ένα (1) άτομο ελιάς, 
των οποίων έχουν υλοτομηθεί τα χαμηλά πλευρικά κλα-
διά (παράνομη κλαδονομή). Εντός του υπόψη δάσους, 
άνευ δικαιώματος, παράνομα και αυθαίρετα, έχουν γίνει 
εργασίες εκσκαφής με μηχάνημα, έχει απομακρυνθεί η 
υπόροφη φυσική βλάστηση, έχει τοποθετηθεί επί του 
δασικού εδάφους πεπιεσμένη άμμος, ξύλινη επικάλυψη 
κατά θέσεις, έχουν κατασκευαστεί πέτρινες βαθμίδες 
στις οποίες έχουν φυτευτεί καλλωπιστικά και αρωματικά 
φυτά (έχει αλλοιωθεί η μορφολογική και εδαφολογική 
κατάσταση της επίδικης έκτασης με εργασίες διαμόρ-
φωσης ανάμεσα στα δένδρα, με μηχάνημα), και έχουν 
εγκατασταθεί, περίφραξη, κτίσματα και κατασκευές, με 
σκοπό την απόκτηση δικαιωμάτων νομής, κατοχής και 
κυριότητας, για ιδιωτική εκμετάλλευση και εξυπηρέτηση 
επισκεπτών του χώρου.

Οι ως άνω παράνομες διακατοχικές πράξεις, που αναλυ-
τικά περιγράφονται στην υπ' αριθμ. Δ.Υ./3210/17-05-2018
έκθεση του Δασονομείου Ρεθύμνου, διενεργήθηκαν στο 

χρονικό διάστημα μεταξύ 23/04/2017 και 15/05/2017 
έως 21/07/2017, σύμφωνα με στοιχεία χαρτών απ' τη 
Google Earth, με αποτέλεσμα την ανεπίτρεπτη μεταβολή 
της κατά προορισμό χρήσης του δάσους, με χαρακτη-
ριστικά πρόκλησης σοβαρής βλάβης, αλλοιώνοντας και 
υποβαθμίζοντας το φυσικό οικοσύστημα, και εμποδίζο-
ντας τη φυσική αναγέννηση.

Ωστόσο η επίδικη έκταση δεν έχει αποβάλλει εξ αυτού 
του λόγου τον δασικό της χαρακτήρα, ο οποίος εξακο-
λουθεί και παραμένει ως τέτοιος, ανεξάρτητα απ' την 
οποιαδήποτε αλλαγή μορφής ή χρήσης της σε χρόνο 
μεταγενέστερο του 1945 και 1960.

14) Τα υπ' αριθμ. 2446/25-04-2017 και 3373/06-06-
2017 πρωτόκολλα μηνύσεως των αρμοδίων υλωρικών 
οργάνων της Δασικής Υπηρεσίας προς την Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Ρεθύμνου, με τα συνοδά αυτών παραστα-
τικά στοιχεία.

15) Την υπ' αριθμ. Δ.Υ./3210/17-05-2018 έκθεση του 
Δασονομείου Ρεθύμνου «καταγραφή εργασιών διαμόρ-
φωσης κτισμάτων, κατασκευών κλπ. στη θέση Κάψικας 
Ατσιποπούλου» και φωτογραφίες που τη συνοδεύουν, 
ως τεκμήρια.

16) Την υπ' αριθμ. 3520/31-05-2018 εισηγητική πρό-
ταση της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου με θέμα: Εισηγητική 
πρόταση για κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα, εμ-
βαδού 2.843,08 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με συντεταγ-
μένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-... -22-23-0 σε ΕΓΣΑ' 
87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλιμ. 1/2000, η 
οποία έφερε τη μορφή δάσους μεγάλης ηλικίας, διαχειρι-
ζόμενη ως δημόσια, στη θέση "Κάψικας" εκτός των ορίων 
οικισμού Τ.Κ Ατσιποπούλου Δ.Ε. Νικηφόρου Φωκά Δή-
μου και Π.Ε. Ρεθύμνου, ως αναδασωτέας, λόγω αλλοίω-
σης της μορφολογίας, της φυσικής δενδρώδους δασικής 
βλάστησης και του δασικού εδάφους, άνευ δικαιώματος, 
με παράνομες ανθρωπογενείς επεμβάσεις, εκσκαφές, 
απομάκρυνση υπόροφης φυσικής βλάστησης, πλευρική 
αποκλάδωση (κλαδονομή) δασικών ατόμων, εργασίες 
διαμόρφωσης δασικού εδάφους ανάμεσα στα δένδρα 
με μηχάνημα, φύτευση καλλωπιστικών φυτών, δημι-
ουργία παράνομων και αυθαίρετων περιφράξεων, κτι-
σμάτων και κατασκευών, στο χρονικό διάστημα μεταξύ 
23/04/2017 και 15/05/2017 έως 21/07/2017, σύμφωνα 
με στοιχεία χαρτών απ' τη Google Earth, σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 
4280/2014.

Η επίδικη έκταση εμβαδού 2.843,08 τ.μ., προσδιορί-
ζεται απ' τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-
3-...-22-23-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη 
με τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/2000 που, 
θεωρημένο, προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού 
χαρακτήρα, εμβαδού 2.843,08 τ.μ., όπως προσδιορίζεται 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-
22-23-0 σε ΕΓΣΑ' 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 
κλιμ. 1/2000, η οποία έφερε τη μορφή δάσους μεγάλης 
ηλικίας, διαχειριζόμενη ως δημόσια, στη θέση "Κάψικας" 
εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Ατσιποπούλου Δ.Ε. Νικη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3158 Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018

φόρου Φωκά Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω αλλοίω-
σης της μορφολογίας, της φυσικής δενδρώδους δασικής 
βλάστησης και του δασικού εδάφους, άνευ δικαιώματος, 
με παράνομες ανθρωπογενείς επεμβάσεις, εκσκαφές, 
απομάκρυνση υπόροφης φυσικής βλάστησης, πλευρική 
αποκλάδωση δασικών ατόμων, εργασίες διαμόρφωσης 
δασικού εδάφους ανάμεσα στα δένδρα με μηχάνημα, 
φύτευση καλλωπιστικών φυτών, δημιουργία περιφρά-
ξεων, κτισμάτων και κατασκευών (μεταλλικών, πέτρινων, 
ξύλινων, από μπετόν), σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Οι ως άνω παράνομες πράξεις διενεργήθηκαν στο 
χρονικό διάστημα μεταξύ 23/04/2017 και 15/05/2017 
έως 21/07/2017, σύμφωνα με στοιχεία χαρτών βλαστη-
τικής κατάστασης απ' τη Google Earth, με αποτέλεσμα 
την ανεπίτρεπτη μεταβολή της κατά προορισμό χρήσης 
του δάσους, με χαρακτηριστικά πρόκλησης σοβαρής 
βλάβης, αλλοιώνοντας και υποβαθμίζοντας το φυσικό 
οικοσύστημα και εμποδίζοντας τη φυσική αναγέννηση.

Σκοπός της απόφασης μας για κήρυξη της επίδικης 
έκτασης ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διά-

θεσης της για άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική 

αναγέννηση αποκατάσταση του φυσικού οικοσυστήμα-

τος στη πριν απ' τις παράνομες επεμβάσεις βλαστητική 

κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη με τοπογραφι-

κό υπόβαθρο ΓΥΣ κλίμακας 1/2000 της επίδικης έκτασης 

εμβαδού 2.843,08 τ.μ., με τις συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου 0-1-2-3-...-22-23-0 σε ΕΓΣΑ' 87, που θεωρη-

μένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 21 Ιουνίου 2018

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 

αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3159Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3160 Τεύχος Δ’ 285/10.08.2018

*04002851008180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


